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Ⅰ.  인 사 말 씀 
 
 
안녕하십니까?  

 

주식회사 국순당 대표이사 배중호입니다. 

 

지난 한해도 국순당을 아끼고 변함없는 관심과 성원을 보내주신 주주님들께 감사 

드립니다.  

 

지난 2011 년은 국순당이 막걸리 열풍과 전통주 리딩업체로서 한번 더 도약을 한 해 

였습니다.  

 

지난해 막걸리는 8,000 억 원대 시장으로 성장한 것은 물론 한류의 인기와 더불어 

일본을 비롯한 세계 30 여 개국으로 수출하는 주요 아이템으로 자리를 잡았습니다. 

 

당사에서 생산하는 막걸리 제품들 역시 총 663 억원의 순매출액을 올리면서, 전사적으로 

1,243 억원의 매출성과를 거두는데 큰 역할을 하였습니다. 

  

국순당은 지난해에도 공격적인 마케팅 전략을 통하여 ‘국순당 생막걸리’, ‘우국생’ 

등 막걸리 주요제품이 국내 리서치 전문기관에서 실시한 막걸리 브랜드 인지도 조사에서 

경쟁업체 제품보다 높은 인지도를 달성하는 등, 지난 2 년 동안의 마케팅 활동이 성과를 

보이고 있습니다.   

 

또한 예담 차례주, 우리 술 복원프로젝트를 기반으로 만들어진 법고창신과 다양한 

국순당 선물세트는 수입와인이나 외국산 주류에게도 뒤지지 않는 경쟁력을 키우며 매년 

성장을 거듭하고 있습니다. 

  

올해에도 ‘막걸리 시장내에서의 지속적인 점유율 확대’와 ‘백세주를 비롯한 전통주 

판매 활성화’를 위해 마케팅 대상을 젊은 세대들까지 확대하여 우리술을 즐길 수 있게 

하기 위한 다양한 마케팅 활동을 실시 할 계획입니다. 

 

그러나, 이러한 국순당의 적극적인 마케팅 활동에도 불구하고 최근 유럽국가들의 

재정위기와 동일본 대지진 등으로 인해 세계경제는 물론 우리나라 경제 역시 많은 

어려움이 있을 것으로 예상됩니다. 
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주류시장 역시 지난해에 비해 성장폭도 장담 할 수 없고, 다양한 소비자들의 욕구는 

계속 변하고 있어, 보다 적극적인 마케팅활동이 요구되는 시기가 될 것으로 판단 됩니다. 

 

존경하는 주주 여러분! 

 

이제 국내 주류시장은 세계 각국과의 FTA 체결로 인해 수입와인 가격인하 등 각종 

수입주류들과도 치열한 경쟁구도에 놓이게 되었습니다. 

 

이러한 어려움 속에서도 막걸리를 비롯한 우리 술이 경쟁우위를 선점할 수 있도록 

국순당 임직원들은 항상 긴장의 끈을 놓지 않고 일신 우일신의 정신으로 업무에 

임하도록 하겠습니다   

 

2012 년에도 국순당은 적극적인 마케팅 활동을 통해 ‘우리술’의 새로운 가치와 모습을 

소비자들에게 각인시킴으로써 지속적인 성장을 이루어낼 수 있도록 더욱 더 노력 

하겠습니다.  

 

2012 년에도 주주 여러분의 변함없는 성원을 부탁 드립니다. 

 

감사합니다. 

 

 

 
2012 년 3 월 21 일 

 
 

주식회사 국순당 대표이사 배중호 
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Ⅱ. 회순 및 의안설명서 
 

(제 29 기 정기주주총회) 
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회     순 
 

Ⅰ. 개    회 

Ⅱ. 출석주주 및 주식수 보고 

Ⅲ. 의장인사 

Ⅳ. 회의의 목적사항 

1.  보고사항 

가) 감사의 감사보고 
 

나) 영업보고 
 
 

2.  의결사항 

제 1호 의안 : 제 29 기(2011.1.1~2011.12.31) 재무상태표, 손익계산서 및 

이익잉여금처분계산서(안) 승인의 건 

 

제 2호 의안 : 이사 보수한도 승인의 건 

 

제 3호 의안 : 감사 보수한도 승인의 건 

 
 

Ⅴ. 폐    회 
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(주) 국순당 

제 29 기 정기주주총회 

의 안 설 명 서 
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제 1호 의안 : 제 29 기 재무상태표, 손익계산서 및  

이익잉여금처분계산서(안) 승인의 건 
 

(제안내용) 

 

상법 제 449 조의 규정에 의하여 제 29 기 재무상태표, 손익계산서 및 이익잉여금 

처분계산서(안)의 승인을 받고자 합니다. 

 

- 당해 사업연도의 영업상황의 개요 

: Ⅲ. 영업보고서 (2. 영업의 경과 및 성과) 참조 

 

- 당해 사업연도의 재무상태표, 손익계산서 및 이익잉여금처분계산서 승인의 건 

 
(단위 : 백만원) 

구   분 제 29 기 제 28 기 

자산총계 193,849 194,683

부채총계 19,804 21,937

자본총계 174,045 172,746

매출액 124,280 103,748

영업이익 5,669 15,496

당기순이익 5,641 16,007

배당금총액 1,689 4,261

1 주당 배당금 

(액면배당률) 

105 원

(21.0%)

265 원

(53.0%)

 
:  Ⅴ. 재무제표 참조 
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제 2호 의안 : 이사 보수한도 승인의 건 

 

(제안내용) 

 

상법 제 388 조 및 당사 정관 제 40 조의 규정에 의하여 제 30 기(2012 년)의 이사  

보수한도를 다음과 같이 승인 받고자 합니다. 

 

 

-  제 29 기 이사보수한도 : 19 억 4 천 7 백만원 

(제 29 기 이사보수집행 : 11 억 1 천 8 백만원) 

 

-  제 30 기 이사보수한도 : 19 억 4 천 7 백만원 
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제 3호 의안 : 감사 보수한도 승인의 건 

 

(제안내용) 

 

상법 제 415 조 및 당사 정관 제 40 조의 규정에 의하여 제 30 기(2012 년)의 감사  

보수한도를 다음과 같이 승인 받고자 합니다. 

 

 

-  제 29 기 감사보수한도 : 1 억 5 천만원 

(제 29 기 감사보수집행 : 2 천 4 백만원) 

 

-  제 30 기 감사보수한도 : 1 억 5 천만원 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 16 -
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Ⅲ. 영 업 보 고 서 
 

제 29 기 

(2011.1.1 ~ 2011.12.31) 
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1. 회사의 개황 

 
1) 회사의 목적 

(1)  조효소제 제조 및 판매 
(2)  주류 제조 및 판매 
(3)  식품첨가물 수입, 제조, 판매  
(4)  주류, 효소, 식품첨가물, 도소매업 
(5)  부동산 임대업 
(6)  음식료품 제조업 
(7)  식품 첨가물 제조업 
(8)  도매 및 상품 중개업 
(9)  일반 음식점업 
(10) 식당 체인업 
(11) 경영 컨설팅업 
(12) 곡물 및 식량 작물 재배업 
(13) 기타 작물 재배업 
(14) 출판업 
(15) 연구용역서비스업 
(16) 교육사업 
(17) 박물관 및 기타 문화관련 사업 
(18) 각 호에 부수되는 일체의 사업 
 

2) 중요한 사업의 내용 
 “영업의 경과” 참조 (Page 22) 
 

3) 영업소 및 공장현황 

지점 및 공장의 명칭 중요사업내용 
또는 제품 소    재    지 

본        사  약주제조·수출 강원도 횡성군 둔내면 현천리 81-3 번지 외 

서  울  지  점 약,탁주 판매 서울시 강남구 삼성동 110-3 

화  성  지  점 약,탁주 판매 경기 화성시 봉담읍 수영리 403 

이  천  지  점 약,탁주 판매 경기 이천시 대월면 초지리 57 번지 외 

성  남  지  점 부동산  임대 경기 성남시 중원구 상대원 1 동 중앙 인더스피아

서 이 천 지 점 약,탁주 판매 경기 이천시 마장면 장암리 462-4 

옥  천  지  점 주류 제조·수출입 충청북도 옥천군 옥천읍 동안리 130-3 

수  원  지  점 주 류  판 매 경기도 화성시 봉담읍 수영리 403 라동 

남 포 공 장 탁주제조 부산시 중구 남포동 6 가 85 2 층 
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4) 종업원 현황 
                                                                     (2011 년 12 월 31 일 현재) 

구분 사무ㆍ영업직 생산직 기타 계 
남 213 118 10 341
여 41 15 13 69
계 254 133 23 410

주) 임원(9 명) 제외  
       
 
 

5) 회사의 조직도  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6) 주식에 관한 사항 
① 발행한 주식의 종류와 수 

                                               (2011 년 12 월 31 일 현재) 

주식의 종류 주식수 금   액 구성비 비   고 

기명식보통주 17,858,304 주 8,929,152 천원  100% - 

계 17,858,304 주 8,929,152 천원 100% - 
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② 자본금 변동상황                      
                 .              (단위 : 주, 천원) 

일  자 
주식의 
종류 

액면가 
(원) 

주식수 증자금액 
증자후 
자본금 

증자내용 

1983.02.05 보통주 10,000 15,000 150,000 150,000 설립자본금 

1997.12.12 보통주 10,000 85,000 850,000 1,000,000 유상증자 

1999.12.04 보통주 10,000 90,000 900,000 1,900,000 유상증자 

2000.01.05 보통주 500 3,800,000 - - 액면분할 

2000.02.24 보통주 500 200,000 100,000 2,000,000 유상증자 

2000.03.03 보통주 500 2,000,000 1,000,000 3,000,000 무상증자 

2000.08.10 보통주 500 1,500,000 750,000 3,750,000 유상증자 

2001.03.23 보통주 500 750,000 375,000 4,125,000 주식배당 

2002.03.22 보통주 500 412,500 206,250 4,331,250 주식배당 

2003.08.13 보통주 500 427,862 213,931 4,545,181 전환청구 

2003.08.28 보통주 500 8,662,500 4,331,250 8,876,431 무상증자 

2004.04.14 보통주 500 12,691 6,346 8,882,777 주식매수선택권 

2005.03.18 보통주 500 92,751 46,375 8,929,152 주식매수선택권 

 
 

③ 주식사무 
결     산     일 12 월 31 일 정기주주총회개최 3 월 이내 

주주명부폐쇄기간 1 월 1 일부터 1 월 31 일까지 공 고  신 문 

주 권  의  종 류 1, 5, 10, 50, 100, 500, 1000, 10000 (8 권종) 매일경제신문 

대리인의 명칭 국민은행 증권대행부 
주식업무대행기관 

사무취급 장소 서울특별시 영등포구 여의도동 36-3 

주주에 대한 특전 해당사항 없음 
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2. 영업의 경과 및 성과 

 
1) 영업의 경과 
 
주류산업협회 출고량 자료에 따르면, 2011 년 전체주류시장(탁주,약주 제외)은 출고 
금액기준으로 전년대비 0.04% 증가한 것으로 나타났습니다. 
유럽의 재정위기와 세계경제의 부진으로 위스키나 포도주 등의 고가의 양주 소비는 
둔화세를 나타내며, 서민주라 할 수 있는 막걸리, 맥주, 소주의 증가세가 보여집니다. 
 
맥주의 경우 2.3% 증가하였고, 소주시장은 최근 2 개년 정체현상을 보이고 있습니다. 
그 동안 가장 높은 성장률을 보였던 과실주는 전년대비 5.7%로 감소하였고, 위스키, 
브랜디, 리큐르는 각각 30.0%, 52.0%, 44.6% 크게 감소하였습니다. 다만, 청주는 
4.8% 증가하였습니다. 
 

2011 년 막걸리는 주류 시장내 의미있는 주종으로 자리 잡았습니다. 
특히, 4 월 막걸리 항암효과 소식 후 출하량이 증가세로 전환되며 2009 년부터 이어온 
증가세를 계속 유지하며, 10% 성장하였습니다. 
또한, 5 대주종(맥주/소주/위스키/탁주/약주) 중 전통주(탁주/약주) 비중은 10.9%로 전년 
대비 10.3%에서 0.6% 상승하였습니다. 
 
막걸리의 인기는 건강주라는 인식과 야외활동의 증가, 우리술에 대한 소비자의 관심 
과 선호도가 증가된 것이 주요 원인으로 분석됩니다. 
 
당사에서 생산하는 막걸리 제품들 역시 총 663 억원의 순매출액을 올리면서, 전사 
적으로 1,243 억원의 매출성과를 거두는데 큰 역할을 하였습니다. 

     
당사는 지난해 공격적인 마케팅 전략을 통하여  ‘국순당 생막걸리’ , ‘우국생’ 등 

막걸리 주요제품이 경쟁업체 제품보다 높은 인지도를 달성하는 등, 지난 2 년 동안의 

마케팅 활동이 점차 성과를 보이고 있습니다.   

 

2012 년 경기가 전반적으로 2011 년보다 좋지 않을 것으로 보이는 만큼 주류시장의 
전망도 그다지 밝지 않을 것으로 예상됩니다. 
 
그러나, 시장의 변화에 발맞춰 차별화된 제품과 다양한 마케팅 전략으로 올해에도  
‘막걸리 시장내에서의 지속적인 점유율 확대’ 와 ‘백세주를 비롯한 전통주 판매 
활성화’를 통해 마케팅 대상을 젊은 세대들까지 확대하여 우리술을 즐길 수 있게 
하기 위한 다양한 활동을 실시 할 계획입니다. 
 



 - 23 -

당사는 우리술과 우리 음식문화를 즐길 수 있는 ‘백세주마을’과 더불어 ‘우리술상’을 
성공적으로 런칭하여 가맹사업을 본격적으로 펼쳐 나가고 있습니다. 최근에는 부산 
남포점과 홍대점을 새로 오픈하여 소비자들에게 더 쉽게 다가가고 있습니다.  
 
앞으로도 국순당은 제대로 빚은 우리 술의 가치를 소비자들에게 적극적으로 알리고, 
올바른 ‘우리 술’과 ‘우리 음식문화’를 만들어 나가는데 앞장 서겠습니다. 
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2) 주요사업부문 또는 제품의 생산실적 
(단위: 리터, 천원) 

생산실적 수        량 금         액(순생산액) 
주요제품 제 29 기 제 28 기 제 29 기 제 28 기 

강장백세주 104,216 196,057 1,224,141 2,518,274

백세주 7,106,013 7,012,112 32,919,186 31,641,827

막걸리 68,826,900 59,900,051 67,346,917 61,080,826

명작시리즈 89,262 87,215 825,987 572,593

예담 1,765,178 933,814 5,913,576 3,145,805

담금세상 4,446,813 1,487,624 4,897,453 1,708,788

랑디 134,387 43,590 5,117,253 1,658,650

기타 1,512,145 716,015 8,169,625 2,971,009

합       계 83,984,914 70,376,478 126,414,138 105,297,772
 
 

3) 제품 판매실적 
(단위: 천병, 백만원) 

판매실적 수       량 금        액(순매출액) 

주요제품 
구분 

제 29 기 제 28 기 제 29 기 제 28 기 
수출 18 19 141 100
내수 49 151 713 1,467강장백세주 
계 67 170 854 1,567

수출 821 859 1,331 1,425
내수 15,799 17,178 28,802 29,676백  세  주 
계 16,620 18,037 30,133 31,101

수출 4,402 3,044 3,736 2,793
내수 85,474 71,884 62,564 53,913막  걸  리 
계 89,876 74,928 66,300 56,706

수출 1 2 3
내수 120 195 503 478명작시리즈 
계 121 195 505 481

수출 5 1 23 4
내수 1,946 1,185 4,635 3,467예      담 
계 1,951 1,186 4,658 3,471

수출 - - - -
내수 1,268 506 4,487 1,773담 금 세 상 
계 1,268 506 4,487 1,773

수출 - - - -
내수 192 71 5,141 1,894랑      디 
계 192 71 5,141 1,894

수출 518 212 554 242
내수 1,364 723 11,648 6,513기      타 
계 1,882 935 12,202 6,755

수출 5,765 4,135 5,787 4,567
내수 106,212 91,893 118,493 99,181합      계 
계 111,977 96,028 124,280 103,748
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4) 주요설비 신설 및 확장과 자금조달 상황 
① 주요설비 신설 및 확장  

(단위 : 천원) 
구    분 설비명 당기투자액 비고 

한모금 신규설비                   76,000  
발효탱크 46,750  
수출용 파레트 전용랩핑기                  11,000  
복원주 냉각기                   6,600  

횡성공장 

스텐롤밀 분쇄기 외 4,700  
분쇄기 36,000  

원형선별기 12,000  옥천공장 

공병이송용 리프트 2,900  

발효,제성탱크 30,400  

냉각기 23,185  

분쇄기 18,000  

원형선별기 6,500  

남포공장 

쌀롤밀 분쇄기 3,500  

합계 277,535  
 

② 자금조달 상황 
< 해당사항 없음 > 
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3. 모회사, 자회사 및 기업결합 사항 등 

▷ 모회사 현황 : 해당사항 없음 
 
▷ 자회사 현황 
(2011.12.31 현재)                                                       (단위:백만원) 

자회사 당사와의 관계 

상호 소재지 자본금 주요업종 소유주식수 지분율 

국순당정선명주 강원도 정선군 480 주류제조 72,000 주 75.00%

국순당고창명주 전라북도 고창군 3,791 주류제조 117,100 주 30.89%

국순당여주명주 경기도 여주군 1,704 주류제조 100,000 주 58.69%

자연그대로농업 강원도 횡성군 5,311 작물재배 460,000 주 86.61%

IMM16 호 투자조합 서울시 강남구 11,520 투자 - 98.04%

지앤텍벤처투자 서울시 강남구 10,040 투자 600,000 주 29.88%

북경백세상무유한공사 중국 165 주류판매 - 100.00%

㈜BSJ 일본 74 주류판매 255 주 51.00%
BEKSEJU VILLAGE FRANCE 프랑스 15 음식점업 400 주 40.00%

 
 

▷ 자회사에 대한 임원겸직상황 
(2011.12.31 현재) 

겸직임원 겸직회사 

성명 직위 회사명 직위 
비고 

국순당여주명주 이사  
배중호 대표이사 

국순당자연그대로농업 이사  

국순당고창명주 이사  

국순당자연그대로농업 이사  

지앤텍벤처투자 이사  
김춘섭 외식사업본부장 

국순당여주명주 감사  

국순당고창명주 이사  
차승민 경영혁신본부장 

북경백세상무유한공사 이사  

박용구 생산본부장 국순당자연그대로농업 대표이사  

국순당정선명주 대표이사  
한사홍 사업협력실장 

국순당여주명주 대표이사  
※ 2012 년 2 월 지앤텍벤처투자 임원 변경  

- 배중호 대표이사, 차승민 경영혁신본부장 지앤텍벤처투자 이사 겸직 

- 김춘섭 외식사업본부장 지앤텍벤처투자 이사 사임 
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4. 최근 3 년간 영업실적 및 재무상태 

 
1) 영업실적      
 

< 요 약 손 익 계 산 서 > 
 

제 29 기  2011 년 1 월 1 일부터  2011 년 12 월 31 일까지 
제 28 기  2010 년 1 월 1 일부터  2010 년 12 월 31 일까지 
제 27 기  2009 년 1 월 1 일부터  2009 년 12 월 31 일까지 

 
주식회사 국순당                                             .            (단위 : 백만원) 

구      분 제 29 기 제 28 기 제 27 기 

매    출    액 124,280 103,748 54,831

매  출  원  가 71,051 49,231 27,607

매 출 총 이 익 53,229 54,517 27,224

판매비와관리비 47,560 39,021 22,878

영  업  이  익 5,669 15,496 4,346

영 업 외 수 익 2,564 5,538 6,842

영 업 외 비 용 621 1,066 1,004

법 인 세 비 용 
차 감 전 순 이 익 

7,612 19,968 10,184

법 인 세 비 용 1,971 3,961 2,269

당 기 순 이 익 5,641 16,007 7,915

※ 제 29 기, 제 28 기는 K-IFRS 기준으로 작성되었으며, 제 27 기는 K-GAAP 에 의해 작성되었습니다. 
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2) 재무상태 
  

< 요 약 재 무 상 태 표 > 
 

제 29 기  2011 년 12 월 31 일 현재 
제 28 기  2010 년 12 월 31 일 현재 
제 27 기  2009 년 12 월 31 일 현재 

 
주식회사 국순당                                                       .  (단위 : 백만원) 

구      분 제 29 기 제 28 기 제 27 기 

[유동자산] 77,580 91,352 69,966

[비유동자산] 116,269 103,331 83,911

자산총계 193,849 194,683 153,877

[유동부채] 15,617 18,840 8,888

[비유동부채] 4,187 3,097 1,147

부채총계 19,804 21,937 10,035

[자본금] 8,929 8,929 8,929

[주식발행초과금] 20,878 20,878 20,878

[기타자본] △10,394 △10,314 △10,361

[적립금] 15,363 14,133 13,425

[이익잉여금] 139,269 139,120 110,971

자본총계 174,045 172,746 143,842

※ 제 29 기, 제 28 기는 K-IFRS 기준으로 작성되었으며, 제 27 기는 K-GAAP 에 의해 작성되었습니다. 
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5. 회사가 대처할 과제 

“영업의 경과” 참조 (Page 22) 
 
 

6. 이사 및 감사 현황  

구분 성  명 직   위 
담 당 업 무 

또는 주된직무
회사와의 거래관계 비 고 

상근 배중호 대표이사 경영총괄 없음  

상근 석영호 이    사 디자인 없음  

비상근 송성호 사외이사 - 없음  

상근 유효삼 감    사 감사부문 없음  

 

 

7. 최대주주 등 현황 

주 주 명 소유주식수 소유비율 
회사와의 

거래관계 
비고 

배 중 호 6,533,744 주 36.59% 없음  

한 상 은  1,278,657 주 7.16% 없음  

배 상 민   524,220 주 2.94% 없음  

배 은 경 238,110 주 1.33% 없음  

합    계  8,574,731 주 48.02% 없음  
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8. 회사, 회사 및 자회사 또는 회사의 자회사의 타회사에 대한 출자현황  
다른 회사에 출자한 당사에 출자한 타회사의 

타회사명칭 
소유주식수  소유비율 소유주식수 소유비율 

지앤텍벤처투자㈜ 600,000 주 29.88% - -

㈜싸이젠하베스트 41,358 주 2.98% - -

㈜ 아 라 마 루 15,027 주 6.35% - -

㈜제이케이푸드 40,000 주 12.50% - -

세왕금속공업㈜ 44,137 주 11.68% - -

농업회사법인 국순당정선명주㈜ 72,000 주 75.00% - -

북경백세상무유한공사 - 100% - -

IMM16 호구조조정조합 11,294,120,000 좌 98.04% - -

Kofc-IMM PC 2010-17 호 300 좌 13.04%  

농업회사법인 국순당고창명주㈜ 117,100 주 30.89% - -

(주)BSJ 255 주 51.00% - -

농업회사법인 국순당여주명주㈜ 100,000 주 58.69% - -

농업회사법인 국순당자연그대로농업㈜ 460,000 주 86.61% - -

SAS Gabriel et Associes  

(구 United Spirits) 
933,333 주 16.37% - -

BEKSEJU VILLAGE FRANCE 400 주 40.00% - -

※ 2011 년 12 월 31 일 현재 출자현황입니다. 

※ 2012 년 2 월 지앤텍벤처투자㈜의 보통주 1,337,600 주를 추가 인수하여 지분율 96.49% 보유하였습니다. 

 

9. 주요채권자 등 

< 특이사항 없음 > 
 

10. 결산기 후에 생긴 중요한 사실 

< 특이사항 없음 > 
 

11. 기타 영업에 관한 중요한 사항 

< 특이사항 없음 > 
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Ⅳ. 감 사 보 고 서 
 

제 29 기 

(2011.1.1 ~ 2011.12.31) 
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1. 감사의 감사보고서 

 
본 감사는 제 29 기 사업년도(2011 년 1 월 1 일부터 2011 년 12 월 31 일까지)의 회계 및 
업무에 대한 감사를 실시하고 그 결과를 다음과 같이 보고합니다. 

 
 
1. 감사방법의 개요 
   

회계감사를  위하여  회계에  관한  장부와  관계서류를  열람하고  재무제표  및  동 
부속명세서를 검토하였으며 필요하다고 인정되는 경우 대조 ·실사 ·입회 ·조회 
기타 적절한 감사절차를 적용하였습니다. 

 
  업무감사를 위하여 이사회 및 기타 중요한 회의에 출석하고 필요하다고 인정되는 

경우  이사로부터  영업에  관한  보고를  받았으며  중요한  업무에  관한  서류를 
열람하고 그 내용을 검토하는 등 적절한 방법을 사용하였습니다. 

 
 
2. 재무상태표 및 손익계산서에 관한 사항 
 
    재무상태표와  손익계산서는  법령  및  정관에  따라  회사의  재무  및  손익상태를 

적정하게 표시하고 있습니다. 
 
 
3. 이익잉여금처분계산서에 관한 사항 
 
    이익잉여금처분계산서는 법령 및 정관에 적합하게 작성되어 있습니다. 
 
 
4. 영업보고서에 관한 사항 
 
    영업보고서는 법령 및 정관에 따라 회사의 상황을 정확하게 표시하고 있습니다. 
 

 
                                         2012 년  3 월 9 일 

 

  
주식회사  국 순 당 
감    사  유 효 삼 
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2. 외부감사인의 감사보고서 
 
 
주식회사 국순당 

주주 및 이사회 귀중 
2012 년 3 월 13 일 

 

 
 
본 감사인은 첨부된 주식회사 국순당의 2011 년 12 월 31 일 현재의 재무상태표와 동일 

로 종료되는 회계연도의 포괄손익계산서, 자본변동표 및 현금흐름표를 감사하였습니다. 

이 재무제표를 작성할 책임은 회사 경영자에게 있으며 본 감사인의 책임은 동 재무 

제표에 대하여 감사를 실시하고 이를 근거로 이 재무제표에 대하여 의견을 표명하는데 

있습니다. 본 감사인은 2010 년 12 월 31 일로 종료하는 회계연도의 재무제표에 대하여도 

감사를 수행하였으며, 2011 년 3 월 3 일자 감사보고서에서 적정의견을 표명하였습니다. 

본 감사인이 적정의견을 표명한 전기재무제표는 한국에서 일반적으로 인정된 회계처리 

기준에 따라 작성되었으며, 재무제표에 대한 주석 4 에서 기술된 한국채택국제회계기준 

조정사항을 반영하지 않은 재무제표입니다. 비교표시된 한국채택국제회계기준에 따라 

작성된 전기재무제표는 우리의 감사범위에 포함되지 아니하였습니다. 

 

본 감사인은 한국의 회계감사기준에 따라 감사를 실시하였습니다. 이 기준은 본 감사인 

이 재무제표가 중요하게 왜곡표시 되지 아니하였다는 것을 합리적으로 확신하도록 

감사를 계획하고 실시할 것을 요구하고 있습니다. 감사는 재무제표의 금액과 공시내용을 

뒷받침하는 감사증거에 대하여 시사의 방법을 적용하여 검증하는 것을 포함하고 

있습니다. 또한 감사는 재무제표의 전반적인 표시내용에 대한 평가뿐만 아니라 재무제표 

작성을 위해 경영자가 적용한 회계원칙과 유의적 회계추정에 대한 평가를 포함하고 

있습니다. 본 감사인이 실시한 감사가 감사의견 표명을 위한 합리적인 근거를 제공하고 

있다고 본 감사인은 믿습니다. 

 

본 감사인의 의견으로는 상기 재무제표는 주식회사 국순당의 2011 년 12 월 31 일 현재 

의 재무상태와 동일로 종료되는 회계연도의 재무성과 및 현금흐름의 내용을 한국채택 

국제회계기준에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

 

 

 

삼정회계법인  
 대표이사   김 교 태 
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Ⅴ.  재 무 제 표 
 

제 29 기 

(2011.1.1 ~ 2011.12.31) 
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 재 무 상 태 표  
 
 

제 29 기   2011 년 12 월 31 일 현재 
제 28 기   2010 년 12 월 31 일 현재 

주식회사 국순당                                                                   (단위:원) 
과 목 제  29(당 )  기 제  28(전 )  기 

자 산   

Ⅰ. 유 동 자 산 77,580,052,628 91,351,723,853

현금및현금성자산 45,220,429,234 52,441,539,195

매출채권및기타채권 14,261,906,343 13,837,680,156

재고자산 15,071,855,209 14,503,238,425

기타유동금융자산 529,349,598 8,888,243,669

기타유동자산 2,496,512,244 1,681,022,408

Ⅱ. 비 유 동 자 산 116,269,241,705 103,331,284,777

유형자산 77,006,391,845 76,723,252,722

투자부동산 646,211,742 657,119,289

무형자산 4,676,816,552 4,293,954,161

관계기업투자주식 4,356,066,423 4,350,022,423

종속기업투자주식 18,425,120,000 10,425,120,000

장기매출채권및기타채권 1,947,931,812 1,796,717,190

기타비유동금융자산 9,033,245,640 4,939,780,319

기타비유동자산 177,457,691 145,318,673

자 산 총 계 193,849,294,333 194,683,008,630

부 채 

Ⅰ. 유 동 부 채 15,617,189,878 18,840,195,157

매입채무및기타채무 14,025,525,139 13,351,143,249

미지급법인세 236,330,604 3,398,902,248

기타유동부채 1,355,334,135 2,090,149,660

Ⅱ. 비 유 동 부 채 4,186,839,584 3,096,673,924

매입채무및기타비유동채무 151,000,000 107,867,550

확정급여부채 537,891,365

기타비유동부채 3,132,450

이연법인세부채 3,497,948,219 2,985,673,924

부 채 총 계 19,804,029,462 21,936,869,081



 - 38 -

과 목 제  29(당 )  기 제  28(전 )  기 

자 본  

Ⅰ. 자 본 금 8,929,152,000 8,929,152,000

Ⅱ. 주 식 발 행 초 과 금 20,877,825,842 20,877,825,842

Ⅲ. 기 타 자 본 (10,393,823,059) (10,313,492,478)

Ⅳ. 적 립 금 15,363,546,215 14,133,041,053

Ⅴ. 이 익 잉 여 금 139,268,563,873 139,119,613,132

자 본 총 계 174,045,264,871 172,746,139,549

부 채 와 자 본 총 계 193,849,294,333 194,683,008,630
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손 익 계 산 서 
 

제 29 기   2011 년 1 월 1 일부터  2011 년 12 월 31 일까지 
제 28 기   2010 년 1 월 1 일부터  2010 년 12 월 31 일까지 

 
주식회사 국순당                                                                   (단위:원) 
과 목 제  29(당 )  기 제  28(전 )  기 

Ⅰ. 매 출 액 124,279,593,535 103,748,077,929

Ⅱ. 매 출 원 가 71,050,728,433 49,230,705,535

Ⅲ. 매 출 총 이 익 53,228,865,102 54,517,372,394

Ⅳ. 판 매 비 와 관 리 비 47,560,053,816 39,020,995,290

Ⅴ. 영 업 이 익 5,668,811,286 15,496,377,104

Ⅵ. 기 타 수 익 658,503,667 649,921,281

Ⅶ. 기 타 비 용 621,453,692 1,065,859,491

Ⅷ. 금 융 수 익 1,905,791,375 4,887,929,167

Ⅸ. 법 인 세 비 용 차 감 전 순 이 익 7,611,652,636 19,968,368,061

Ⅹ. 법 인 세 비 용 1,970,942,673 3,960,850,429

ⅩⅠ. 당 기 순 이 익 5,640,709,963 16,007,517,632

ⅩⅡ. 법인세효과차감후기타포괄이익 (96,103,800) (78,354,827)

ⅩⅢ. 매 도 가 능 증 권 평 가 손 실 (96,103,800) (78,354,827)

ⅩⅣ. 총 포 괄 이 익 5,544,606,163 15,929,162,805

ⅩⅤ. 주 당 순 이 익 

기 본 주 당 순 이 익 351 999

희 석 주 당 순 이 익 351 999
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이익잉여금처분계산서(안)  
 
 

제 29 기:2011 년 01 월 01 일부터    제 28 기:2010 년 01 월 01 일부터 
2011 년 12 월 31 일까지            2010 년 12 월 31 일까지 

처분예정일:  2012 년 03 월 21 일        처분확정일:  2011 년 03 월 18 일 
 

주식회사 국순당                                                                (단위:원) 

과                        목 제 29(당) 기 제 28(전) 기 

Ⅰ. 미처분이익잉여금  139,268,563,873  139,119,613,132

전기이월미처분이익잉여금 133,627,853,910  123,112,095,500  

당기순이익 5,640,709,963  16,007,517,632  

Ⅱ. 임의적립금등의 이입액  212,894,261  422,465,002

연구및인력개발준비금 212,894,261  422,465,002  

Ⅲ. 이익잉여금처분액  2,688,626,170  5,914,224,224

이익준비금  52,970,164  

연구및인력개발준비금 1,000,000,000  1,600,000,000  

배당금 1,688,626,170  4,261,254,060  

  주당배당금(률):     

   당기: 105 원(21%)     

   전기: 265 원(53%)    

Ⅳ. 차기이월미처분이익잉여금  136,792,831,964  133,627,853,910
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